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ABSTRAKT

Účelem této diplomové práce je navržení opatření za účelem zvýšení traťové rychlosti a
bezpečnosti provozu na trati číslo 135 v úseku Osek město – Moldava v Krušných horách a
provedení analýzy touto tratí obsluhované oblasti ve vztahu k možným pravidelným
pohybům obyvatelstva do zaměstnání a do škol, včetně porovnání s ostatními druhy
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PRECIS

The purpose of this thesis is designing of measures because of improvement the parameters

of speed and safety on the railway line number 135 between stations Osek město and

Moldava v Krušných horách and making analysis of the area operated by this railway due

to possible regular movement of inhabitans for employment and for education including

comparisons with other modes of transport for assessment of meaningfulness of these

measures.

Key words: line, track, siding, curve, spiral, platform

3

1. Obsah

1. Obsah ......................................................................................................................................... 3

2. Úvod ........................................................................................................................................... 5

3. Historie železniční trati číslo 135 ............................................................................................... 5

4. Památková ochrana tratě číslo 135 ............................................................................................ 6

4.1. Stanovisko Úřadu na ochranu památek ........................................................................... 10

4.2. Stanovisko SŽDC ............................................................................................................... 11

5. Analýza dopravních vztahů dotčených měst a obcí a pozice železniční dopravy .................... 11

5.1. Města a obce na trati a s nimi související skutečnosti ..................................................... 12

5.1.1 Město Lom ............................................................................................................... 12

5.1.2 Město Osek .............................................................................................................. 16

5.1.3 Obec Háj u Duchcova ............................................................................................... 20

5.1.4 Město Hrob .............................................................................................................. 23

5.1.5 Obec Košťany ........................................................................................................... 26

5.1.6 Město Dubí ............................................................................................................... 29

5.1.7 Obec Mikulov ........................................................................................................... 32

5.1.8 Obec Moldava .......................................................................................................... 35

5.2. Posouzení vhodnosti rozmístění dopraven a přepravních stanovišť ............................... 39

5.3. Shrnutí .............................................................................................................................. 43

6. Současný stav trati číslo 135 .................................................................................................... 44

6.1. Počáteční úsek Most – Louka u Litvínova ........................................................................ 44

6.2. Úsek Louka – Moldava v Krušných horách ....................................................................... 45

6.2.1 Úvod ......................................................................................................................... 45

6.2.2 Parametry úseku tratě Louka u Litvínova – Dubí ..................................................... 45

6.2.3 Parametry úseku tratě Dubí – Moldava v Krušných horách .................................... 51

4

6.3. Železniční stanice Osek město ......................................................................................... 55

6.4. Železniční stanice Hrob .................................................................................................... 59

6.5. Železniční stanice Dubí ..................................................................................................... 63

6.6. Železniční stanice Moldava v Krušných horách ................................................................ 66

7. Návrhy rekonstrukce ................................................................................................................ 69

7.1. Širá trať ............................................................................................................................. 69

7.1.1 Analýza směrových prvků na trati za účelem zvýšení rychlosti ............................... 69

7.1.2 Rekonstrukce tratě – varianta I ................................................................................ 73

7.1.3 Rekonstrukce tratě – varianta II ............................................................................... 75

7.2. Návrhy rekonstrukcí železničních stanic .......................................................................... 78

7.2.1 Železniční stanice Osek město ................................................................................. 79

7.2.2 Železniční stanice Hrob ............................................................................................ 84

7.2.3 Železniční stanice Dubí ............................................................................................. 88

7.2.4 Železniční stanice Moldava v Krušných horách ........................................................ 92

7.3. Návrhy rekonstrukcí železničních zastávek ...................................................................... 97

7.3.1 Železniční zastávka Horní Háj ................................................................................... 97

7.3.2 Železniční zastávka Střelná v Krušných horách ........................................................ 99

7.3.3 Železniční zastávka Mikulov v Krušných horách .................................................... 100

7.3.4 Železniční zastávka Mikulov-Nové Město .............................................................. 102

7.4. Návrh nové železniční zastávky ...................................................................................... 104

8. Porovnání variant jednotlivých návrhů na rekonstrukci ........................................................ 105

8.1. Porovnání variant návrhu rekonstrukce na širé trati ..................................................... 105

8.2. Porovnání variant návrhů rekonstrukce železniční stanice Osek město........................ 108

8.3. Porovnání variant návrhů rekonstrukce železniční stanice Hrob .................................. 109

8.4. Porovnání variant návrhů rekonstrukce železniční stanice Dubí ................................... 109

8.5. Porovnání variant návrhů rekonstrukce železniční stanice Moldava v Krušných horách

110

5

9. Návrh koncepce provozu ....................................................................................................... 110

10. Závěr ................................................................................................................................... 112

11. Seznam odkazovaných předpisů ........................................................................................ 112

12. Seznam použitých zkratek .................................................................................................. 113

13. Seznam příloh ..................................................................................................................... 113

14. Použitý software ................................................................................................................ 114

15. Materiály použité za účelem zpracování diplomové práce ............................................... 114

16. Použité zdroje ..................................................................................................................... 114

2. Úvod

Předmětem této diplomové práce je návrh rekonstrukce železniční tratě, která na síti

SŽDC nese číslo 135, a to v úseku vymezeném železničními stanicemi Osek město a

Moldava v Krušných horách. Účelem rekonstrukce by bylo zvýšení traťové rychlosti na

trati a bezpečnosti provozu s následným zatraktivněním této trati.

K výběru této tratě za účelem návrhu rekonstrukce vedla skutečnost, že se jedná o

jednu z několika dnes již bývalých železničních spojnic mezi dnešní Českou republikou a

Německem na území Ústeckého kraje a že zatraktivněním této tratě v důsledku

rekonstrukce by se rovněž více přiblížila možnost obnovení zdejšího provozu přes hranice.

Dalším důvodem pro výběr této tratě je její poloha přibližně ve střední části hranice mezi

Ústeckým krajem a Saskem, kde se již jiná trať překračující hranice nenachází.

3. Historie železniční trati číslo 135

Historie trati číslo 135 spadá do druhé poloviny 19. století, kdy vznikla společnost

Pražsko-duchcovská dráha, jež danou trať vystavěla. Důvodem pro výstavbu této tratě byla

potřeba spojení Prahy a zejména oblasti mostecké pánve se Saskem.

Společnost Pražsko-duchcovská dráha (PDE) vystavěla tuto trať ve třech etapách.

Nejprve se železnice podívala do města Osek, kde byl provoz na trati z Mosteckého

starého nádraží zahájen dne 18. 12. 1876. Následně byla tato trať prodloužená do města

Hrob. Zde byl provoz zahájen dne 15. 5. roku 1877. Poslední část této tratě byla uvedena
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do provozu 6. 12. v roce 1884. Provoz přes hranice byl zahájen dne 18. 5. 1885, kdy byl

dán do provozu úsek z Moldavy v Krušných horách do německého Holzhau. Od počátku

byla vlastníkem této tratě společnost PDE, a to do roku 1892, kdy byla dne 1. 1.

zestátněna. Avšak již v dobách vlastnictví této i dalších tratí společností PDE byl provoz

zajišťován jinými společnostmi. Nejprve provozovatelem v období let 1877 – 1884 byla

společnost Ústecko-teplická dráha, od roku 1884 to byla společnost Rakouské státní dráhy

(K. k. St. B.). Od této doby byla tato trať pod správou státních drah, které se během první

poloviny 20. století třikrát změnily.

V důsledku napjaté politické situace, která byla důsledkem druhé světové války, byl

dne 7. 5. Roku 1945 provoz z Moldavy do německého Holzhau přerušen. Tímto pozbyla

tato trať svého původního významu a začalo docházet ke stagnaci zdejší nákladní dopravy.

K dočasnému zvýšení významu tratě došlo díky výstavbě vodní nádrže Fláje v letech 1951

– 1964. Od té doby význam této tratě spočívá především v osobní rekreační dopravě.

4. Památková ochrana tratě číslo 135

Při řešení problematiky rekonstrukce železniční tratě z Mostu do Moldavy

v Krušných horách bylo nutné vzít v úvahu, že se jedná o kulturní památku.

Trať, nesoucí v celostátním jízdním řádu číslo 135, byla prohlášena za kulturní

památku v úseku Louka – Moldava na základě návrhu, který dne 16. 6. roku 1997 podal

pan Michal Švec. Po posouzení a zhodnocení důvodů obsažených v příslušném návrhu ji

Ministerstvo kultury České republiky prohlásilo podle § 3 zákona číslo 20/1987 Sb., o

státní památkové péči, za kulturní památku.

Trať má význam jako doklad hospodářského a technického rozvoje z poslední

čtvrtiny 19. století, a to jednak z hlediska technické vyspělosti řešení vedení tratě, kdy bylo


[…]


výhybkové konstrukce číslo 6. U varianty II by došlo k razantnějším změnám v uspořádání

staničních kolejí, které by se však značně zjednodušilo, což by mohlo mít význam

na zjednodušení údržby.

Princip staničního uspořádání této v obou variantách byl převzat z mé bakalářské

práce „Rekonstrukce železniční stanice Moldava v Krušných horách“ z roku 2012. Oproti

bakalářské práci byla změněna délka nástupiště v prostoru nástupní hrany, kde je nyní

navržená délka 75 m, místo původních 80 m.

9. Návrh koncepce provozu

Provoz na této trati by byl navržen jako taktový s dvouhodinovým intervalem

v obou směrech (viz. příloha 6). Při navrhování koncepce provozu bylo užito jízdních dob

vypočtených pro variantu II. Ve všech případech by se jednalo o vlaky kategorie Os,

zastavovaly by tedy ve všech stanicích a zastávkách. Jízdní řád byl navržen tak, aby byla

v železniční stanici Most přestupná vazba na rychlíky ve směru na Cheb. Podle navrženého

jízdního řádu by vlak od Moldavy přijížděl do Mostu přibližně 10 minut před odjezdem
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rychlíku do Chebu a opačným směrem by odjel 10 minut po příjezdu rychlíku z Chebu.

Časy odjezdů a příjezdů vlaků v relaci Most – Moldava v Krušných horách byly stanoveny

podle osy symetrie v 56. minutě. Odjezd vlaků z Mostu byl podle tohoto pravidla stanoven

na sudou hodinu a 29 minut, příjezd byl stanoven na lichou hodinu a 32 minut. Dále byla

ze současného jízdního řádu vzata v úvahu doba jízdy mezi železničními stanicemi Most a

Osek město. V železniční stanici Osek město by probíhalo křižování vlaků. Z dosavadního

jízdního řádu byla převzata i doba pobytu vlaků v železniční stanici Dubí trvající 6 minut,

v ostatních železničních stanicích a zastávkách by doba pobytu činila 1 minutu. Rozsah

provozu by byl v rozsahu od 4:29, kdy by vyjel první vlak z Mostu do Moldavy

v Krušných horách, do 21:22, kdy by přijel poslední spoj z Moldavy do Mostu.

K vypravení prvního spoje by došlo v brzkých ranních hodinách proto, aby se shodná

souprava vrátila v 7:22 a byla tak splněna přestupová vazba na první rychlík ve směru na

Cheb. Poslední spoj, který by přijel do Mostu v 21:22, by byl obsluhován shodnou

soupravou, která by obsluhovala spoj do Moldavy s přestupovou vazbou na poslední

rychlík od Chebu. Není vyloučena ani možnost, že by dané osobní vlaky pokračovaly od

Mostu východním směrem (např. do měst Louny, Rakovník, Žatec a jiné).

Přestupní vazba na rychlíky ve směru na Cheb byla zvolena z toho důvodu, že se

jedná o jediný směr, kde by se mohla železniční doprava v porovnání se silniční dopravou

lépe uplatnit, oproti směru na Teplice a Ústí nad Labem. Pro denní dojíždění z oblasti

obsluhované tratí číslo 135 ve směru na Bílinu až Ústí nad Labem by mohla železniční

doprava dopravě silniční podstatně méně konkurovat z hlediska dojezdových vzdáleností a

cestovních dob.

112

Tabulka 63: Navržené časy příjezdů a odjezdů na trati číslo 135 v ůseku Osek město – Moldava v K. h.

směr Osek město – Moldava v Krušných horách směr Moldava v Krušných horách – Osek město

železniční
stanice / zastávka

čas příjezdu čas odjezdu
železniční

stanice / zastávka
čas příjezdu čas odjezdu

Osek město S:55 S:56
Moldava

v Krušných horách
- S:19

Horní Háj S:58 S:59
Mikulov-Nové

Město
S:22 S:23

Křižanov L:01 L:02
Mikulov

v Krušných horách
S:25 S:26

Hrob L:04 L:05 Dubí S:31 S:37

Střelná v Krušných
horách

L:08 L:09
Střelná v Krušných

horách
S:42 S:43

Dubí L:14 L:20 Hrob S:45 S:46

Mikulov

v Krušných horách
L:25 L:26 Křižanov S:48 S:49

Mikulov-Nové
Město

L:29 L30 Horní Háj S:51 S:52

Moldava

v Krušných horách
L:33 - Osek město S:55 S:56

10. Závěr

Byla provedena analýza řešeného úseku trati z hlediska jejího stavebního stavu a

analýza dotčené oblasti. Na základě těchto analýz byly navrženy úpravy této tratě za

účelem zvýšení rychlosti a tím i zkrácení jízdních dob. Zejména u varianty II návrhu

rekonstrukce širé tratě bylo prokázáno, že v kombinaci s použitím dostatečně výkonných

kolejových vozidel lze úpravou této tratě prokázána možnost zkrácení jízdních dob, aniž

by bylo nutné opustit stávající zemní těleso a tím i vykonávat stavebně náročnější činnost

zde. Toto zkrácení celkových jízdních dob na řešené trati, společně s navrženými

rekonstrukcemi železničních stanic a zastávek (včetně jedné zastávky nově zřízené) a

použitím moderních kolejových vozidel mohlo zvýšit atraktivitu zdejší železniční dopravy

a tím i přilákání cestujících.

Při navrhování koncepce provozu na této trati byla vzata v úvahu dosavadní

dopravní obslužnost dané oblasti autobusovou dopravou. Jízdní řád byl navržen tak, aby

společně s přestupní vazbou v Mostě byla zvýšena možnost uplatnění železniční dopravy.

11. Seznam odkazovaných předpisů

1. V15 – Předpis pro provoz a obsluhu brzdových zařízení železničních kolejových

vozidel
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12. Seznam použitých zkratek

1. SŽDC – Správa železniční dopravní cesty
