# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Bc. Martin Knižka

Oponent: Ing. Ondřej Trešl

Posudek diplomové práce pana Martina Knižky, studenta Českého vysokého učení technického, Fakulty dopravní, vypracované na téma:

## „Rekonstrukce železniční trati Osek město – Moldava v Krušných horách“

V úvodu posudku uvádím, že se diplomant velmi dobře seznámil s danou problematikou, včetně podkladových materiálů, které zároveň maximálně využil ke zpracování svojí diplomové práce. Diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky na její rozsah dle zadání a v některých směrech je i převyšuje. Rezervu práce vykazuje snad pouze v absenci odhadu aktuální nálady uvnitř SŽDC, resp. v Ústeckém kraji ohledně vkládání finančních prostředků do železničních tratí a provozu v odlehlých příhraničních oblastech.

### Zadání diplomové práce bylo následující:

- analyzovat stavební stav úseku Osek město – Moldava v Krušných horách
- navrhnout rekonstrukci min. ve dvou variantách s jejich porovnáním
- posoudit proveditelnost návrhů ve vztahu k památkové ochraně trati
- navrhnout koncepci provozu

### Výsledkem diplomové práce jsou následující přílohy:

- 0: Textová část (celkem 115 stran)
- 1.1.A: Situace železniční tratě číslo 135 v úseku Osek město – Dubí; stávající stav a stav po rekonstrukci – varianta I
- 1.1.B: Situace železniční tratě číslo 135 v úseku Dubí – Moldava v Krušných horách; stávající stav a stav po rekonstrukci – varianta I
- 1.2.A: Situace železniční tratě číslo 135 v úseku Osek město – Dubí; stávající stav a stav po rekonstrukci – varianta II
- 1.1.B: Situace železniční tratě číslo 135 v úseku Dubí – Moldava v Krušných horách; stávající stav a stav po rekonstrukci – varianta II
- 2.1: Schéma železniční stanice Osek město; stávající stav
- 2.2: Návrh rekonstrukce železniční stanice Osek město – varianta I
- 2.3: Schéma železniční stanice Osek město po rekonstrukci – varianta I
- 2.4: Návrh rekonstrukce železniční stanice Osek město – varianta II
- 2.5: Schéma železniční stanice Osek město po rekonstrukci – varianta II
- 3.1: Schéma železniční stanice Hrob; stávající stav
- 3.2: Návrh rekonstrukce železniční stanice Hrob – varianta I
- 3.3: Schéma železniční stanice Hrob po rekonstrukci – varianta I
- 3.4: Návrh rekonstrukce železniční stanice Hrob – varianta II
- 3.5: Schéma železniční stanice Hrob po rekonstrukci – varianta II
- 4.1: Schéma železniční stanice Dubí; stávající stav
- 4.2: Návrh rekonstrukce železniční stanice Dubí – varianta I
- 4.3: Schéma železniční stanice Dubí po rekonstrukci – varianta I
- 4.4: Návrh rekonstrukce železniční stanice Dubí – varianta II
- 4.5: Schéma železniční stanice Dubí po rekonstrukci – varianta II
- 5.1: Schéma železniční stanice Moldava v Krušných horách; stávající stav
- 5.2: Návrh rekonstrukce železniční stanice Moldava v Krušných horách – varianta I
- 5.3: Schéma železniční stanice Moldava v Krušných horách po rekonstrukci – varianta I
- 5.4: Návrh rekonstrukce železniční stanice Moldava v Krušných horách – varianta II
- 5.5: Schéma železniční stanice Moldava v Krušných horách po rekonstrukci – varianta II
- 6: Grafikon návrhové koncepce provozu na trati číslo 135 po navrženém zvýšení rychlosti

## **Připomínky k jednotlivým přílohám:**

### Textová část:

Průvodní zpráva je přehledně a logicky rozčleněna a uspořádána. Demografické údaje, i popis jednotlivých návrhů řešení modernizace traťových úseků i stanic je zpracován velmi podrobně, text je po odborné, stylistické, i pravopisné stránce v pořádku. Velmi pozitivně hodnotím přítomnost článku 4.1, který je v podstatě záznamem z jednání s orgánem památkové péče (NPÚ) a též výstupy ze sw Dynamika 1.71.

### Výkresová část:

Je zpracována velmi podrobně v nadstandardním rozsahu převyšujícím požadavek zadání. Vytknout lze pouze horší čitelnost u některých kót, které by vždy měly obsahovat totožný počet desetinných míst, a naopak zbytečně uváděné čtvrté des. místo u některých délkových údajů v situacích. Přechodnice by při takovéto rekonstrukci byly zcela jistě voleny všude klotoidické.

S ohledem na sklonové poměry by zřejmě kolejové spojky na zhlaví žst. Dubí bylo lépe ponechat jako jednu dvojitou nebo i ve variantě č. I ponechat pouze jedinou z nich.

V navrhovaném případě by pravděpodobně bylo nutné poměrně složitě vložit výškový oblouk mezi výhybky č. 1 a 2. Zachování DKS by dále mohlo být předmětem požadavků památkové ochrany.

Obdobně jako v bakalářské práci vyvstává otázka převýšení ve výhybce č. 1 u varianty I v žst. Moldava – poloměr cca 150 m v jedné z dopravních kolejí určitě není vhodným řešením. Pro kolejové „S“ by měly být voleny poloměry s ohledem na max. nedostatek převýšení do 40 mm – z tohoto hlediska je hodnota 250 m nedostatečná.

Jinak jsou jednotlivé varianty rekonstrukce navrženy na základě znalosti geometrických podmínek pro úpravy koleje na drahách normálního rozchodu.

### **Závěr:**

Celkově je grafická úprava diplomové práce velmi dobrá, diplomant prokázal zvládnutí užití výpočetní techniky v projektování dopravních staveb. Výše vytykané nedostatky jsou připomínky charakteru nepodstatného, nemající zásadní vliv na celkový dojem z velmi rozsáhlého díla. Při obhajobě prosím zdůvodnit délku pobytu 1 min na všech zastávkách, a též ponechání 6 min pobytu v žst. Dubí. Dále prosím zodpovědět otázku, zdali by i motorový vůz ř. 840 mohl být vhodnou alternativou pro tuto trať, a zda lze se sólo motorovým vozem ř. 810 též dosáhnout zkrácení jízdních dob.

Na základě podrobného prostudování diplomové práce uvádím, že práce splňuje podmínky dané zadáním a práci doporučuji k obhajobě.

Diplomant splnil zadanou úlohu a diplomovou práci klasifikuji známkou

**„ C (dobře) „**

Ve Zdiměřicích dne 5. ledna 2015

Ing. Ondřej Trešl